⁶*Ibid.*, q 83, a 1 sol 5: “Ex eo igitur quod homo est aliqualis qualitate naturali quae attenditur secundum intellectivam partem, naturaliter homo appetit ultimum finem, scilicet beatitudinem.”

as to what came first: the chicken or the egg. This regression is interrupted by Aquinas to announce that it was the intellect that came first, for it is the intellect that has the task of establishing the *truth*.

Good itself may be the same as truth, just as, conversely, truth itself can be good.⁷ The relationship between good and truth is not purely rational, it does not rule out emotions, although these are not allowed to acquire the enslaving power of passion.

For Aquinas, will is no stranger to emotional involvement, only that the “love, desire and other emotional states” it implies do not blind it, as would passion, but rather become the subject of choices that are just as noble as those made by angels and God himself.⁸

If man is only able to choose something that lies within his power, something that comes to him naturally, can we therefore speak of a complete freedom of choice, a kind of freedom that Thomas Aquinas, like other authors, calls *free will*?⁹

The short answer is yes. We are even obliged to speak of *free will* because without it we would not be able to speak of *responsibility*, of “interdiction, reward, punishment”¹⁰ Proof of our freedom, proof of our ontological condition resides in our ability not to react implacably, like a “falling stone” or an animal whose reasoning,

⁷*Ibid.*, q 82, a 3 r ob 1: “Ad primum ergo dicendum quod ratio causae accipitur secundum comparationem unius ad alterum, et in tali comparatione ratio boni principalior invenitur, sed verum dicitur magis absolute, et ipsius boni rationem significat. Unde et bonum quoddam verum est. Sed rursus et ipsum verum est quoddam bonum; secundum quod intellectus res quaedam est, et verum finis ipsius. Et inter alios fines iste finis est excellentior; sicut intellectus inter alias potentias.”

⁸*Ibid.*, q 82, a 5 sol 1: “Ad primum ergo dicendum quod amor, concupiscentia, et huiusmodi, dupliciter accipiuntur. Quandoque quidem secundum quod sunt quaedam passiones, cum quadam scilicet concitatione animi provenientes. Et sic communiter accipiuntur, et hoc modo sunt solum in appetitu sensitivo. Alio modo significant simplicem affectum, absque passione vel animi concitatione. Et sic sunt actus voluntatis. Et hoc etiam modo attribuuntur Angelis et Deo. Sed prout sic accipiuntur, non pertinent ad diversas potentias, sed ad unam tantum potentiam, quae dicitur voluntas.”